128 »Parce domine, parce populo tuo, ut dignis flagellationibus castigatus, in tua miseratione respiret.« (Donnerstag vor dem 1. Fastensonntag, *Brev. Herbip.* (1509) h., fol. XLIII<sup>r</sup>).

129 Siehe Th. 60, wo Karlstadt Jer 10,24 im Auge hat.

130 »Deus qui culpas nostras piis verberibus percutis, ut nos a nostris iniquitatibus emundes, da nobis et de verbere tuo proficere: et de tua citius consolatione gaudere.« (*Brev. Herbip.* (1509) h., Modus orandi, fol. 4<sup>r</sup>).

131 »Subveniat nobis, domine, misericordia tua, ut ab imminentibus peccatorum nostrorum periculis te mereamur protegente salvari.« (Montag nach dem 3. Fastensonntag und 2. Fastensonntag, *Brev. Herbip.* (1509) h., fol. LIV<sup>r</sup> und fol. LV<sup>v</sup>).

- mae'⟨,⟩<sup>132</sup> Sed fortasse D'ominus' Eckius absque libris<sup>133</sup>/ facile respondebit/ ecclesiam deprecari/ ut ab imminentibus peccatis liberetur. Non ab his que insunt/ sed que imminet/ quemadmodum Scotistae Thomistis solent respondere<sup>ae</sup>, quod Christus fuit redemptor Beatae Virginis/ nec male/ quod fuit praeservata ab originali per eum.<sup>134</sup>
- 5 cxii Verum ut evasiones manifestis occulantur septis, ei collectam hanc opponimus/ Purifica quesumus domine/ tuorum corda fidelium/ ut a terrena cupiditate mundati/ et praesentis vitae ⟨periculis⟩<sup>af</sup> exuantur etc. Fe'ria' v. Do'minica' iii. in Quadra'gesima'⟨,⟩<sup>135</sup> Adde et alteram/ eius diei/ collectam, qua petit, ut sancta devotio purificationem tribuat.<sup>136</sup>
- 10 cxiii Ex qua oratione ad literam videmus ecclesiam deprecari, ut fidelium dei corda purificentur, quod humilitatis causa dictum esse/ nemo/ nisi qui anathemate percuti vult/ dicere audeat. de eccle'siasticis' dog'matibus' c: xxxv. iunctis c. xxxvi. et xxxvii.<sup>137</sup>
- cxiiii Per fideles dei/ quos audeat intelligere: nisi eos, qui ex fide vivunt: iustos⟨?⟩<sup>138</sup>
- cxv Secundo ad literam apparet ecclesiam deprecari ut dei fideles: hoc est iusti/ a cupiditate terrena mundentur, ergo habent immundiciem purgandam.
- 15 cxvi Rogo Eckium/ quid aliud flagitat ecclesia? nisi ut iusti mundentur ab edificatione illa/ qua iusti super fide Christi/ lignum/ fenum et<sup>ag</sup> stipulam edificant<sup>ah</sup>⟨?⟩<sup>139</sup>
- cxvii Qui non pereunt/ sed per ignem salvantur<sup>140</sup> cuius diversa est penes Aug'ustinum' et

---

ae) vom Editor verbessert für respondere af) Diese Konjektur entspricht dem Text des Brev. Herbip. (1509) und anderer liturgischer Formulare. ag) ad B ah) aedificat B

---

132 »Populum tuum, quaesumus, domine, propicius respice, atque ab eo flagella tuae iracundiae clementer averte.« (Samstag nach dem 1. Fastensonntag, *Brev. Herbip.* (1509) h., fol. XLIX<sup>r</sup>).

133 Ironische Anspielung auf Ecks Bemerkung zu Beginn seiner *Obelisci*: »Solum subitaneo motu, sine librorum adminiculo, pauca adnotabimus et (ut dici solet) Obelisco signabimus.«; vgl. Fabisch/Iserloh, *Dokumente* 1, 404.

134 Vgl. die *151 Conclusiones* (KGK 58, S. 510, Z. 10) und den *Augustinkommentar* (KGK 64, S. 572, Z. 11–20 und KGK 64, S. 579, Z. 1–3).

135 »Purifica, quaesumus, domine, tuorum corda fidelium, ut a terrena cupiditate mundati et praesentis vitae periculis exuantur, et perpetuis donis firmentur.« (Donnerstag nach dem 3. Fastensonntag, *Brev. Herbip.* (1509) h., fol. LV<sup>v</sup>).

136 »Concede, quaesumus, omnipotens deus, ut ieiuniorum nobis sancta devotio et purificationem tribuat, et maiestati tuae nos reddat acceptos.« (Donnerstag nach dem 3. Fastensonntag, *Brev. Herbip.* (1509) h., fol. LV<sup>v</sup>).

137 Ps. Aug. = Gennad. dogm. 35–37: »Quod ait sanctus Joannes [...]: ›Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus [...], quisquis sic accipiendum putaverit, ut dicat propter humilitatem non oportere dici, nos non habere peccatum, non quia veritas est, anathema sit [...] Quicumque dixerit [...] ideo dicere sanctos: ›Dimitte nobis debita nostra«, ut non pro seipsis hoc dicant, quia non est eis iam necessaria ista petitio, sed pro aliis qui sunt in suo populo peccatores [...] anathema sit [...] Quicumque ipsa verba [...] ›Dimitte nobis debita nostra«, ita volunt a sanctis dici, ut humiliter non veraciter hoc dicatur, anathema sit.« (PL 58, 989f).

138 Vgl. Röm 1,17; s. auch Gal 3,11 Vg »Quoniam autem in lege nemo iustificatur apud Deum manifestum est, quia iustus autem ex fide vivit.«.

139 Vgl. 1. Kor 3,11f. Vg »Fundamentum enim aliud nemo potest ponere praeter id quod positum est, qui est Christus Iesus. Si quis supraaedificat supra fundamentum hoc aurum, argentum, lapides pretiosos, ligna, faenum, stipulam uniuscuiusque opus quale sit ignis probabit [...]«.

140 Vgl. 1. Kor 3,15 Vg »Si cuius opus arserit detrimentum patietur ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem.«.

Gre'gorium' interpretatio.<sup>141</sup> [B3<sup>r</sup>]

- cxviii Edificant qui carnali affectu/ circa temporalia<sup>ai</sup> tenentur etc., ut Aug'ustinus' li: Ench'i-  
ridion' c. lxxviii.<sup>142</sup> de octo dulci'tii' quaestionibus .q. i. d'icit'⟨.⟩<sup>143</sup>
- cxix Petit ecclesia ut eius membra sancta/ a cupiditate terrena purificentur: ut sordes subna-  
scentes diluantur.
- 5 cxx Quod timuit illa/ quae pulsanti sponso dixit/ Lavi pedes meos: quomodo inquinabo  
illos?<sup>144</sup>
- cxxi Petit ecclesia quod Christus: patrem celestem facturum: promisit: videlicet ut palmitem  
ad ferendos fructus purgat<sup>aj</sup>.<sup>145</sup>
- 10 cxxii Cum in multis offendimus omnes<sup>146</sup>, idcirco ecclesia petit purgari ab offensis et culpis.

ai) vom Editor verbessert für temporalia aj) vom Editor verbessert für purget

- 141 Bei der von Karlstadt festgestellten »diversa interpretatio« geht es um die Frage, ob »ignis« in 1. Kor. 3,15 auf das Fegefeuer zu deuten sei oder nicht. Das zeigt eine Aussage Ecks auf der Leipziger Disputation gegenüber Luther, mit der Eck indirekt auch die These Karlstadts beantwortet: »Sed apertissimus textus [scil. de purgatorio] est 1. Cor 3: [...] ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem [...] b. quoque Gregorius de purgatorio accipit [...]. Et ne quis obiiciat mihi Augustinum in Enchir'idion' cap. forte 67., qui et de igne praesentis saeculi verba illa posse intelligi ait, legat eundem completius ibidem / et quaest. 2. [:] de 8 Dulcitiis questio., et reperiet, Augustinum illa verba apostoli, sicut sunt manifestissima, accipere quoque de purgatorio.« (Seitz, *Disputatio*, 149; WA 2, 326,28–39). Auffallend ist Karlstadts Zurückhaltung in der Fegefeuerfrage, indem er zu dem in Th. 117 nur angedeuteten exegetischen Problem keine Stellung nimmt. Auch Luther, der ebenfalls unterschiedliche Interpretationen konstatiert, lässt die Frage in Leipzig bewusst offen: »respondeo: Adeo non est apertissimus hic textus, ut ego hodie fatear, cum multa excusserim, me adhuc nescire germanum sensum Pauli, ita variantibus interpretibus, quamquam pro me libens admittam pro purgatorio.« Wahrscheinlicher jedoch erscheint ihm, dass Paulus 1. Kor 3,15 nicht vom Purgatorium redet: »[...] meo tenui iudicio videtur loqui de igne conflagrationis et extremi iudicii, aut ut Augustinus tropologizat de igne persecutionis temporalis [...]«. (Seitz, *Disputatio*, 153f.; WA 2, 330,27–34). Die genannten Augustinstellen s. zu Th. 118. Die Gregorstelle steht in Greg. M. dial. 4,39: »[...] ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem.« Quamvis hoc de igne tribulationis in hac nobis vita adhibito possit intelligi, tamen si quis hoc de igne futurae purgationis accipiat, pensandum sollicitè est quia illum per ignem dixit posse salvari, non qui super hoc fundamentum ferrum, aes vel plumbum aedificat, id est peccata maiora, et idcirco duriora, atque tunc iam insolubilia; sed ligna, fenum, stipulam, id est peccata minima atque levissima, quae ignis facile consumat.« (SC 265, 150,35–43; PL 77, 396).
- 142 Aug. ench. 18,68f.: »Ligna quippe et foenum et stipula non absurde accipi possunt rerum saecularium, quamvis licite concessarum, tales cupiditates, ut amitti sine animi dolore non possint [...]. Si autem res huiusmodi temporales ac saeculares tempore temptationis maluerit tenere quam Christum, eum in fundamento non habuit [...]. Est quidam ignis temptatio tribulationis [...] Tale aliquid etiam post hanc vitam fieri, incredibile non est, et utrum ita sit quaeri potest, et aut inveniri aut latere, nonnullos fideles per ignem quandam purgatorium, quanto magis minusve bona pereuntia dilexerunt, tanto tardius citiusque salvari [...]«. (CCSL 46, 86,38–87,78).
- 143 Aug. Dulc. qu. 1,6: »Porro si circa divitias suas quodam carnali teneretur affectu [...] quo talibus bonis sine dolore carere non posset, aedificaret super fundamentum illud ligna, fenum, stipulam, [...]«. (CCSL 44A, 262,182 und 188f.).
- 144 Hld 5,3.
- 145 Vgl. Joh 15,2 Vg »Omnem palmitem in me non ferentem fructum tollet eum et omnem, qui fert fructum purgabit eum, ut fructum plus adferat.«. Vgl. Karlstadts *Höchste Gebote* (1524), in HERTZSCH, *Schriften* 1, 64,7–9.
- 146 Jak 3,2. Vgl. die Auslegung der Stelle bei Aug. perf. iust. 21,44 (CSEL 42, 47,24–48,6) und zu Th. 62 und 128; s. ferner Luther, *Römerbrief-Vorlesung* (WA 56, 288,29).

et agit poenitentiam.

cxxiii Petit ut fidelium corda purificentur quia omnes fideles vetustatem ex peccato relictam habent/ quae in interiori homine de die in diem renovatur.<sup>147</sup> Vide Aug'ustinum' de pecca'torum' me'ritis' li. ii. c. vii.<sup>148</sup>

5 cxxiiii Petit quod Apostolica precipiunt mandata, renovari s'cilicet' spiritu mentis et indui novo homine.<sup>149</sup>

cxxv Eximia est penitentia/ peccata et infirmitates fateri: et sanitatem a medico precari.<sup>150</sup>

cxxvi Elemosinae, ieiunium, et oratio remedia sunt venialium peccatorum, hanc per Aug'u-stini' documenta in prioribus con'clusionibus' satis scripsi.<sup>151</sup>

10 cxxvii Tametsi evangelicae plenitudinis tempus ecclesiae advenerit.

147 Vgl. 2. Kor 4,16 Vg »[...] sed licet is qui foris est noster homo corrumpitur, tamen is qui intus est renovatur de die in diem.« Vgl. Karlstads *13 Conclusiones*, Th. 13: »Illa [scil. imago dei] de die in diem sanatur per gratiam carnem cum concupiscentiis crucifigendo.« (WA 6, 27,13f.; KÄHLER, Nicht Luther, 359). Ebenso Luthers *Resolutiones disputationum de indulgentiarum virtute* (1518): »[...] tam diu crux illa poenitentiae debet durare, donec secundum Apostolum destruat corpus peccati, et pereat vetustas primi Adae cum sua imagine, et perficiatur novus Adam ad imaginem dei. sed peccatum manet usque ad mortem, licet quotidie minuatur per renovationem mentis de die in diem.« (WA 1, 534,11–15). Ferner s. ebd. 1, 554,33–555,4 (»reliquiae [...] vetustatis et peccati«). Vgl. unten Th. 185.

148 Aug. pecc. mer. 2,7,9: »Profecto enim qui de die in diem adhuc renovatur, nondum totus est renovatus; et in quantum nondum est renovatus, in tantum adhuc in vetustate est. Proinde ex hoc, quod adhuc in vetustate sunt, quamvis iam baptisati; ex hoc etiam adhuc sunt filii saeculii, ex hoc autem, quod in novitate sunt, hoc est ex plena et perfecta remissione peccatorum [...] filii dei sunt. Intrinsicus enim excuimus veterem hominem et induimus novum [vgl. Eph 4,22–25] [...]« (CSEL 60, 80,17–81,1).

149 Vgl. Eph 4,23f. Vg »Renovamini autem spiritu mentis vestrae et induite novum hominem, qui secundum Deum creatus est in iustitia et sanctitate veritatis.«; vgl. auch die zu Th. 123 zitierte Augustinstelle.

150 Vgl. Lk 5,31f. Vg »[...] non egent qui sani sunt medico, sed qui male habent.« Dazu im *Augustin-kommentar* (KGK 64, S. 678, Z. 12–S. 679, Z. 2).

151 Kähler (KÄHLER, Karlstadt, 35\* Anm. 6) stellt zutreffend fest, dass Karlstadt die hier genannten Ausführungen in seinen (verschollenen) Erläuterungen der *151 Conclusiones* (KGK 62) und zwar zu Th. 149f. (kaum zu Th. 140) gemacht haben dürfte: »149. Peccatum veniale proprie est peccatum. 150. Non contempndum sed timendum.« (KGK 58, S. 511, Z. 5f.). Zu den Augustinstellen, die Karlstadt bei unserer These im Auge hat, gehören sicher die in Th. 128 und 130 angeführten Stellen aus Aug. perf. iust. 8,18 (zit. zu Th. 130) und bes. 9,20: »Ingredi autem sine macula non absurde etiam ille dicitur, non qui iam perfectus est, sed qui ad ipsam perfectionem inreprehensibiliter currit, carens criminibus damnabilibus atque ipsa peccata venialia non neglegens mundare elemosynis. ingressum quippe, hoc est iter nostrum, quo tendimus ad perfectionem, munda mundat oratio; munda est autem oratio, ubi veraciter dicitur: »dimitte nobis, sicut et nos dimittimus, ut, dum non reprehenditur quod non imputatur, sine reprehensione, hoc es sine macula noster ad perfectionem cursus habeatur [...]« (CSEL 42, 20,13–23). Die Stelle ist auch im *Augustinkommentar* zitiert (KGK 64, S. 687, Z. 2–6). Vgl. auch die zu Th. 128 zitierte Stelle: Ps. Aug. De fide ad Petrum = Fulg. Rusp. fid. 41 (CCSL 91A, 758). Weitere Stellen gibt Karlstadt in der *Defensio* (Sept. 1518) an, wo er vorliegende These erläutert (KGK 90, S. 952, Z. 19–S. 953, Z. 9). Luther vertritt zu jener Zeit ganz ähnliche Auffassungen wie Karlstadt in unserer These. Zu Gebet, Fasten und Almosen, s. u. das zu Th. 331 gegebene Lutherzitat. Zu dem von Karlstadt hier aus Augustin übernommenen Begriff »peccata venialia« vgl. Luther, *Resolutiones disputationum de indulgentiarum virtute* (1518): »Ideo qui communi vita agunt, quae sine peccatis venialibus non agitur, non habent opus veniis, maxime cum nec debeat institui poena venialibus, immo nec confiteri

- cxxviii Attamen universa ecclesia quamdiu militaverit, quottidianae penitentiae est indiga, de pen'tentiae' me'dicina<sup>ak152</sup> homel'ia' ii. in Apocal'ypsim<sup>153</sup> per Aug'ustinum' de fid'e' ad pet'rum' c. xli.<sup>154</sup> de perfect'ione' iust'itiae':<sup>155</sup> Arg'umenta' Aug'ustini' dict'a' hypo'gnosticon' li: iiiii:<sup>156</sup> contra Iulia'num' li: iiiii. c. ii.<sup>157</sup>
- 5 cxxix Ecclesia militans ideo dicitur, quod rebellat semper et in omni bono opere viciis atque concupiscenciis arg'umenta' eorum quae Aug'ustinus' hypo'gnosticon' li: iiiii<sup>158</sup> et contra: Iulia'num' li: iiiii.c, ii,<sup>159</sup> disserit(.
- cxxx Fit dum iustus fortiter pugnat, fatigacio quae<sup>al</sup> hilaritatem datoris<sup>160</sup> ledit viciatque de perfect'ione' iust'itiae'(.<sup>161</sup>
- 10 cxxxi Beatus est: ait/ non criminosus: qui allidit parvulos suos ad petram(.<sup>162</sup> [B3<sup>v</sup>] Hoc

ak) Eck, *Defensio (Greving)*, 42 konjiziert unzutreffend De pecc'atorum' me'ritis', was KÄHLER, *Karlstadt*, 56\* Anm. 5 korrigiert hat. al) fehlt B

teneantur; multo minus venias redimere opus habent. Alioquin esset necesse, poenas Canonicas ab omnibus omni tempore ferri, cum nemo [...] sine venialibus vivat.« (WA 1, 553,7–11). Zur gleichzeitigen Kritik Luthers und Karlstadts an der scholastischen Unterscheidung von *peccata venalia* und *mortalia* s. u. zu Th. 138, S. 820 Anm. 183. In der *Defensio*, fol. E2<sup>r</sup>, schreibt Karlstadt allerdings dem Almosen einen satisfaktorischen Charakter zu, wie er sich zu jener Zeit bei Luther unseres Wissens nicht mehr findet: »[...] per eleemosinas de peccatis praeteritis propiciandus est Deus« (KGK 90, S. 954, Z. 25f.).

152 Aug. s. 351,3,4; »[...] quotidianam debemus habere poenitentiam.« (PL 39, 1540).

153 Ps. Aug. = Caes. Arel. in apoc. 2: »Et tamen, quia sine peccato nemo esse potest, dicitur ei, id est homini, ut poenitentiam agat: quia [...] qui bene considerat, agnoscit quod non tantum laici, sed etiam sacerdotes una die sine poenitentia esse non debeant. Quia quomodo nullus dies est in quo homo possit esse sine peccato, sic nullus dies debet esse sine satisfactionis remedio.« (PL 35, 2420).

154 Ps. Aug. De fide ad Petrum = Fulg. Rusp. fid. 41: »Firmissime tene [...] etiam iustos atque sanctos homines, [...], sine peccato hic neminem vivere posse; semperque omni homini esse necessarium, et peccata sua usque in finem vitae praesentis eleemosynis diluere, et remissionem a Deo humiliter ac veraciter postulare.« (CCSL 91A, 758,1389–1391).

155 Aug. perf. iust., bes. 6,15 und 8,18 (s. u. zu Th. 130 und 137); 9,20 (s. zu Th. 126); 21,44 (s. o. zu Th. 122). An allen Stellen wird Mt 6,12 angeführt. Vgl. zu Th. 62.

156 Siehe u. zu Th. 129.

157 Aug. c. Iul. 4,2,11; zitiert o. zu Th. 53, S. 805 Anm. 62.

158 Ps. Aug. hypomn. 4, bes. 4–6 und 8,15 (Ps. Augustinus, *Hypomnesticon*, 157–164 und 169f.; PL 45, 1641–1644 und 1647).

159 Aug. c. Iul. 4,2,11; zitiert o. zu Th. 53, S. 805 Anm. 62.

160 Vgl. 2. Kor 9,7 Vg »[...] hilarem enim datorem diligit Deus«.

161 Zu Th. 126 und 130 vgl. Aug. perf. iust. 8,18: »Unde dominus in evangelio cum dixisset: »nolite facere iustitiam vestram coram hominibus« [...] non est in expositione iustitiae ipsius executus nisi tria ista: ieiuminus, elemosynas, orationes; ieiumino scilicet universam corporis castigationem significans, elemosynis omnem benevolentiam et beneficentiam vel dandi vel ignoscendi et oratione insinuans omnes regulas sancti desiderii: ut quoniam in castigatione corporis frenatur concupiscentia [...] et saepe in usu rerum etiam concessarum atque licitarum exerit immoderationem [...] et aliquando per infirmitatem [...] subreptit taedium, quo fuscetur hilaritas, in qua »datorem diligit deus« [...]« (CSEL 42, 16,3–20).

162 Vgl. Ps 136(137),9 Vg »Beatus qui tenebit et allidet parvulos tuos [= Kinder Babylons] ad petram.«; Greving (Eck, *Defensio (Greving)*, 43 Anm. 4) weist auf die Abhängigkeit von der bei den Kirchenvätern üblichen allegorischen Deutung des Psalmwortes hin: »Der allen gemeinschaftliche Gedanke ist dabei, daß man dem sittlichen Übel sogleich im Anfang entgegenzutreten müsse.« So denkt z. B. Aug. en. ps. 136,21 (CCSL 40,1978,31–37), die »parvuli« als »nascentes malae cupi-

fit/ quod Charitas/ huius vitae/ potest augeri, et illud incrementi/ quod deest/ ex vitio nostro deest.<sup>163</sup>

cxxxii Hoc vicium/ peccatum est<sup>164</sup>/ quod ecclesia sancta/ quotidiana confessione<sup>165</sup>: nec sterili dolore expiat.<sup>166</sup> Aug'ustinus' de sen'tentia' Iacobi<sup>167</sup> et epistola: liiii.<sup>168</sup>

5 cxxxiii Hoc vicium habent/ qui pedum lotione indigent<.><sup>169</sup>

cxxxiiii Quod boni et mali/ filii dei: <et saeculi> habent, semper enim dum benefacit iustus/ peccat<sup>170</sup>/ et bonus et malus est.<sup>171</sup>

cxxxv Immo nemo coram deo (nisi iustus) poenitet. Aug'ustinus' de fid'e' ad Pe'trum<sup>172</sup> Hiero'nymus' in Hieremiam.<sup>173</sup>

---

ditates«, den Fels nach 1. Kor 10,4 als Christus. Eine entsprechende Auslegung wird von Luther angeführt in den *Dictata super Psalterium*, Glosse zu Ps 136,8f. (WA 4, 430,31–36).

163 Aug. ep. 167,4,15: »[...] virtus est caritas, qua id, quod diligendum est, diligitur. Haec in aliis maior in aliis minor in aliis nulla est, plenissima vero, quae iam non possit augeri, quam diu hic homo vivit, in nemine; quam diu autem augeri potest, profecto illud, quod minus est, quam debet, ex vitio est. ex quo vitio ›non est iustus in terra, qui faciet bonum et non peccabit; ex quo vitio ›non iustificabitur in conspectu dei omnis vivens; propter quod vitium, ›si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos decipimus et veritas in nobis non est; propter quod etiam, quantum libet profecerimus, necessarium est nobis dicere: ›Dimitte nobis debita nostra: [...]« (CSEL 44, 602,11–603,4). Die ganze Stelle wird von Luther angeführt in der *Römerbrief-Vorlesung* (WA 56, 289, 2–11); Karlstadt (vgl. in Th. 132) hat sie ohne Angabe des Fundorts in Th. 58 verwendet, später erneut in *Auslegung Wagen*, fol. E2<sup>v</sup>. Vgl. Ecks Antwort (Eck, *Defensio* (Greving), 51,22–52,3), der den Begriff »vitium« in dem zitierten Augustintext nicht als »peccatum«, sondern lediglich als »fomes (concupiscentiae)« deuten möchte.

164 Vgl. Th. 55.

165 Vgl. Aug. ep. 167,4,15 (s. zu Th. 131) und hier bes. ep. 153,5,13 (früher ep. 54 = Ad inquisitiones Ianuarii): »[...] praecipit tamen, ut in eadem oratione inter cetera dicerent: ›Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Quae debita esse peccata quamvis manifestum sit, postea tamen manifestius declaravit dicens: ›Si enim dimiseritis peccata hominibus [...]‹ hanc orationem baptizati orant nec est prorsus praeteritorum aliquid peccatorum, quod non baptizatis in sancta ecclesia dimittatur. [...] Boni ergo, in quantum filii dei sunt, in quantum autem peccant, quo sua non mendaci confessione testantur, utique mali sunt.« (CSEL 44, 410,13–411,4). Vgl. Th. 58, 61–63 und 134.

166 Vgl. die in der vorherigen Anm. zitierte Stelle aus Aug. ep. 153,5,15 (zit. zu Th. 65).

167 Aug. ep. 167; s. o. Anm. 163.

168 Aug. ep. 153 (früher ep. 54 = Ad inquisitiones Ianuarii); s. o. Anm. 165.

169 Vgl. Joh 13,10 Vg »Dicit ei Iesus, qui lotus est non indiget ut lavet [pedes] sed est mundus totus; et vos mundi estis sed non omnes«. Vgl. auch Th. 120.

170 Vgl. Pred 7,21. Siehe oben zu Th. 48 und bes. die dort zitierte Th. 136 der *151 Conclusiones* (KGK 58, S. 510, Z. 7).

171 Der These liegen Aug. c. Iul. 4,13,40 (zit. o. zu Th. 67) und Aug. ep. 153, 5,13 (zit. zu Th. 132) zugrunde. Im Anschluss an diese Augustinstellen unterscheidet auch Karlstadt begrifflich scharf zwischen *boni* = *filii dei* und *mali* = *filii saeculi* – wenngleich beides zugleich in einer Person vereint sein kann –, besonders klar in Th. 138 der *151 Conclusiones*: »Iustus ergo simul est bonus et malus, filius dei et seculi.« (KGK 58, S. 510, Z. 9). Der Begriff »mali filii dei« wäre als Widerspruch in sich selbst für Karlstadt kaum denkbar. Schon Greving empfand Schwierigkeiten mit dem Text unserer These (vgl. seine textkritischen Bemerkungen z. Stelle: Eck, *Defensio* (Greving), 44,7). Da ein Textfehler zu vermuten ist, wurde die Konjekture im Anschluss an den Wortlaut der zitierten Th. 138 der *151 Conclusiones* vorgenommen.

172 Ps. Aug. De fide ad Petrum = Fulg. Rusp. fid. 31 (zit. zu Th. 148, S. 822 Anm. 200).

173 Hier. in Ier. 6,20,4 (zit. zu Th. 145).

- cxixvi Adde/ quod sepcies in die: iustus cadit<sup>174</sup>, sed non colliditur, quia dominus supponit manum<sup>175</sup>, secundum Cassia'num<sup>176</sup> patet quod fideles iusti cadunt. Aug'ustinus'(\.)<sup>177</sup>
- cxixvii Quibus iustis, dominus manum supponit, et ideo non imputat peccata<sup>178</sup>/ quod peccata sua agnoscunt<sup>179</sup>: ac femur percutiunt<sup>180</sup>/ et debitoribus remittunt debita.<sup>181</sup>
- 5 cxixviii Mordaces illi qui sub titulo M'artini' et A'ndrea'<sup>182</sup> verbum (imputat) tanquam indecens seu non congruens notant/ literas sacras rident/ et ecclesiasticos adlatrant<sup>183</sup>, sed cur? quia legere et intelligere ut bene loquantur, nolunt.

174 Vgl. Spr 24,16, hier in Verbindung mit Ps 118(119),164 Vg »septies in die laudem dixi tibi super iudicia iustitiae tuae.«. Denselben Wortlaut hat Luther, *Disputatio Heidelbergae habita*, Probatio zu Th. 6 (WA 1, 357,35).

175 Ps 36(37),24.

176 Cass. conl. 22,13,1 und 5f.: »Ceterum iustos ac sanctos viros non esse inermes a culpa manifeste scriptura pronuntiat dicens: »septies enim cadit iustus et resurgit.« quid enim aliud est cadere quam peccare? [...] illud etiam quod per David canitur debemus accipere: »a domino gressus hominis diriguntur [...] cum ceciderit iustus, non conturbabitur: quia dominus supponit manum suam.« cuius enim gressus a domino diriguntur, quid aliud potest esse quam iustus? Et tamen de hoc ipso dicitur: »cum ceciderit, non conlidetur.« quid est »cum ceciderit, nisi cum lapsum peccati alicuius incurrit?« (CSEL 13, 631,26–632,2 und 633,14–21).

177 Vgl. Ps. Aug. De fide ad Petrum = Fulg. Rusp. fid. 41 (zit. zu Th. 128, Anm. 154).

178 Vgl. Ps 31(32),2 Vg »Beatus vir cui non inputabit Dominus peccatum [...]«, auch zitiert in Röm 4,8.

179 Vgl. Ps 50(51),5 Vg »Amplius lave me ab iniquitate mea et a peccato meo munda me, quoniam iniquitatem meam ego congnoisco et peccatum meum contra me est semper.« Vgl. Th. 336.

180 Vgl. Jer 31,19 Vg »Postquam enim convertisti me egi paenitentiam, et postquam ostendisti mihi percussi femur meum.« Vgl. Th. 145.

181 Vgl. Mt 6,12 und Aug. perf. iust. 6,15 (CSEL 42, 13,3–8); die unmittelbar vor diesem Abschnitt liegenden Ausführungen sind in Th. 128 und 130 zitiert; Aug. perf. iust. 9,20 (zit. zu Th. 126). Hier wird Mt 6,12 in Verbindung mit dem Begriff »imputare« (Ps 31(32),2) ausgelegt. Zur Bedeutung der Augustinschrift für Karlstadt s. zu Th. 62 und 128; zum engen Zusammenhang von *Vergebung empfangen* und *Vergebung spenden*, der auch bei Augustin betont wird, vgl. *Auslegung Wagen*, fol. C3': »[...] auch werden klein schulden gros und unvergeblich/ wan wir nit vorgebenn.« und Luther in der *Disputatio Heidelbergae habita*, Probatio zu Th. 7 (WA 1, 358,17–22).